152260 Ярославская область р.п. Некрасовское, ул. Набережная д. № 37
Администрация Некрасовского муниципального района
т. 4 13 48, т/ф. 4 11 68, 4 19 40, 4 14 04
межведомственная комиссии по предупреждению незаконного оборота наркотиков в Некрасовском МР

                                 Протокол № 01/02-21
заседания межведомственной комиссии по предупреждению  незаконного оборота наркотиков в Некрасовском МР 20 2021 г. 10 часов (кабинет первого заместителя Главы Администрации  МР О.А. Манафовой).
Председательствующий: Е.В. Базурина -заместитель  Главы Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии
 Присутствуют члены комиссии, приглашённые:  А. А. Петров,
Л.В. Попова, Н.Н. Балуева, М.А. Тарасова, С.А. Чистякова,  Н.Р. Пазенкова, В.А. Сидоров

Повестка дня:
1.Анализ эффективности выполнения мероприятий противодействия наркомании с  молодёжью и несовершеннолетними подростками Докладчики: Н.Н. Балуева, М.А. Тарасова,  С.А. Чистякова,  Н.Р. Пазенкова

2.О  результатах  мониторинга,  анализа  и  оценки, наркоситуации  на  территории  района и мерах по её оздоровлению в 2021г. Докладчики: И.В. Соловьёва, А.А. Петров
3.О  выполнении протоколов антинаркотической комиссии Ярославской области и муниципального района Докладчики:  В.А. Сидоров
4. О мониторинге содержания официальных сайтов ОМСУ по наполненности  антинаркотическими материалами Докладчики:  В.А. Сидоров
5.Разное (по предложению членов комиссии)
1.СЛУШАЛИ: Анализ эффективности выполнения мероприятий противодействия наркомании с  молодёжью и несовершеннолетними подростками
РЕШИЛИ:
1.Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:
Согласно сведений направленных областной АНК, членам комиссии обстановка на территории Некрасовского МР напряжённая, в связи с чем субьектам профилактики применения психоактивных средств несовершеннолетними подростками и молодёжью принять меры для достижения конкретных целей:
№ 1.1. В течение года организовывать мероприятия направленные на пропаганду здорового образа жизни и формирование общественного мнения направленного на противодействие распространению наркомании  среди несовершеннолетних подростков и молодёжи с привлечением средств массовой информации и распространением информации на электронных ресурсах учреждений. Ответственные. (Комитет по молодёжной политике, физической культуре и спорту, Комитет по культуре и туризму, Управление образования, территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, СП). Срок до 09.03.2021г.;
1.2. Продолжить работу по организации досуга  и проведение физкультурно- спортивных мероприятий среди несовершеннолетних подростков и молодёжи. Ответственные (Комитет по молодёжной политике, физической культуре и спорту, Комитет по культуре и туризму, СП). Срок до 09.03.2021г.;
1.2.1.Направить в комиссию график рейдов в места возможного пребывания подростков в вечернее время. Ответственные. (территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОМВД России по Некрасовскому району). Срок до 09.03.2021г.;
1.2.2.Комитету по молодёжной политике, физической культуре и спорту внести в список ответственных   за выполнение профилактических мероприятий  1 этапа Общероссийская акции «Сообщи, где торгуют смертью» - МБУ «Молодежный центр «Импульс».

1.2.2.1.Направить в комиссию перечень профилактических мероприятий  1 этапа Общероссийская акции «Сообщи, где торгуют смертью». Ответственные. (Управление образования, территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Комитет по молодёжной политике, физической культуре и спорту, Комитет по культуре и туризму, МБУ МЦ «Импульс», СП). Срок до 09.03.2021г.;
1.2.2.Рекомендовать ОМВД России по Некрасовскому району подготовить проведение профилактического мероприятии с показными  элементами, для учащихся образовательных организаций на территории сельского поселения Красный Профинтерн после  отмены ограничительных мер в связи коронавирусной инфекцией(предусмотреть проведение мероприятий виртуально в сети Интернет для учащихся образовательных организаций Некрасовского муниципального района. Ответственные.(Н.Н. Балуева, С.А. Гусев) Срок до 01.04.2021 года;
1.2.3.Разработать меры по реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года).

     Сведения об утверждённых и реализованных мероприятиях направить Главе Некрасовского МР. Ответственные. (Управление образования, территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Комитет по молодёжной политике, физической культуре и спорту, Комитет по культуре и туризму, администрации сельских поселений). Срок до09.03.2021 года;
1.2.4.Направить Главе МР сводный анализ проведения тестирования употребления учащимися образовательных организаций психоактивных средств. Ответственные. (Н.Н. Балуева). Срок до 09.03.2021г.
2.4.1. Организовать проведение онлайн консультаций профилакитики наркозависимости несовершеннолетних подростков и молодёжи с привлечением уполномоченных специалистов. Ответственные. ( Комитет по молодёжной политике, физической культуре и спорту, МУ МЦ «Импульс». Срок до09.03.2021 года;  Против и воздержавшихся нет.

2.СЛУШАЛИ: О  результатах  мониторинга,  анализа  и  оценки, наркоситуации  на  территории  района и мерах по её оздоровлению в 2021г.
РЕШИЛИ:
2.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:
2.1.1. наркоситуация в Некрасовском районе в 2020году складывалась напряжённо согласно отчётов предоставленных ОМВД России по Некрасовскому району, ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»:
Мониторинг  наркозаболеваемости  в Некрасовском  Районе  с 2017-2020 г.г.
Алкогольные психозы :

                           2017 г       2018г       2019г       2020 г.
                           12             9               14              16

Хронический  алкоголизм:

                           216           251            225           204
Наркоманы:

                          13             4                 5               11

Пагубное   употребление   алкоголя:

                              37              38             31           33

Пагубное  употребление наркотиков ( больными наркоманией не являются ):

1                          9                                    7             7

Всего:                  292             311         282             271

Рост  заболеваемости связан с тем, что многие граждане проживают не по месту регистрации, находятся в ИТУ, не достигшие 18 летнего возраста в детских домах, многие проходили медосвидетельствование не по месту регистрации, и т.д ,но все эти факторы  отражаются на показателях  заболеваемости в  Некрасовском МР, что отражено в статистических данных.

На территории Некрасовского района за 2020 год выявлено 7 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (в том числе в н.п. Пески и Ёркино) (АППГ-2) большей частью правонарушения совершены не жителями Некрасовского муниципального района;

2.1.1.1.Для предупреждения немедицинского употребления наркотических средств, психоактивных и психотропных веществ, принять меры направленные для достижения конкретных целей:

ОМВД России по Некрасовскому району:

2.1.1.2.Продолжить реализацию на территории муниципального района комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и раскрытие наркопреступлений, в том числе совершенных в организованных формах, а также организацией (содержанием) наркопритонов и незаконных лабораторий по производству наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. Срок до: на постоянной основе;
2.1.1.3.Осуществить необходимые меры по исключению межведомственной разобщенности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, обратить внимание на выявление дел, где требуется межведомственное взаимодействие. По таким делам практиковать разработку совместных планов с разграничением задач взаимодействующих структур Некрасовского МР. Срок. На постоянной основе.
2.1.1.1.4.В целях повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, направлять в средства массовой информации, в том числе в электронные, сведения об основных результатах оперативно-служебной деятельности по линии противодействия незаконному обороту наркотиков для последующей публикации. Срок.  В период проведения мероприятий

2.1.1.1.5.Принять меры по повышению результативности противодействия преступной деятельности организованных преступных групп и преступных сообществ, причастных к бесконтактному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети Интернет. Срок  на постоянной основе.

2.1.1.1.6.В целях выявления и блокировки сайтов, содержащих информацию, связанную с распространением сведений о продаже, рекламе, способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять постоянный мониторинг интернет- ресурсов с последующим направлением информации о них в Роскомнадзор. Срок до на постоянной основе.
2.1.1.1.7.С целью предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявления и ликвидации незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства, совместно с Управлением сельского хозяйства  и природопользования организовать и провести на территории Некрасовского муниципального района комплексную межведомственную оперативно-профилактическую операцию «Мак». Срок.  В период проведения мероприятий;
2.1.1.1.8.Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях муниципального района мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. При выявлении фактов потребления несовершеннолетними психоактивных веществ незамедлительно проводить профилактические беседы с их родителями (законными представителями) с привлечением психологов и пхихиатра - нарколога в соответствии с требованиями законодательства о неразглашении сведений. Срок до 01.06.2021г.
2.1.1.1.9.Организовать проведение в образовательных организациях профилактических мероприятий, направленных на разъяснение  вреда потребления наркотиков, а также ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, за их незаконный оборот. 01.06.2021г.
2.1.1.1.10.Продолжить реализацию на территории муниципального района комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и раскрытие наркопреступлений, в том числе совершенных в организованных формах. Срок.  Постоянно.;

2.1.1.1.11.В период летних школьных каникул организовать проведение в местах отдыха детей, профилактических мероприятий, направленных на разъяснение несовершеннолетним вреда потребления наркотиков, а также ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, за их незаконный оборот. Срок до 01.09.2021 г.
2.2.Некомендовать в соответствии с действующим законодательством активизировать профилактическо - разьяснительную работу по недопущению не медикаментозного применения наркотических средств среди населения Некрасовского МР. Ответственные. (К.К. Багарский, Ю.В. Губернаторова), ГБУЗ  Некрасовская ЦРБ» принять меры к конкретизации статистической отчётности по учёту лиц употребляющих психоактивные вещества. Срок до 01.04. 2021г.  Против и воздержавшихся нет.
3.СЛУШАЛИ: О  выполнении протоколов антинаркотической комиссии Ярославской области и муниципального района.
РЕШИЛИ:

3.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:

3.2. Направить отчёты о выполнении протоколов (размещены на официальных Интернет сайтах Администрации МР, департамента региональной безопасности ЯО). Ответственные. (учреждения, сотрудники  указанные ответственными за исполнение протоколов). Срок 09.03.2021 г.; Против и воздержавшихся нет.

4.СЛУШАЛИ: О мониторинге содержания официальных сайтов ОМСУ по наполненности  антинаркотическими материалами.
РЕШИЛИ:

4.1. Доклады, выступление Е.В. Базуриной принять к сведению:

4.2.Провести актуализацию Интернет сайтов по наполняемости материалами антинаркотической направленности, направить перечень материалов антинаркотической направленности размещённых на официальных сайтах ОМСУ (по профильной направленности). Ответственные. (СП, структурные подразделения Администрации МР, ОМВД, ЛПУ). Срок 09.03.2021г. Против и воздержавшихся нет.
Заместитель Главы Администрации Некрасовского муниципального района,
Заместитель председателя межведомственной комиссии
по предупреждению незаконного оборота наркотиков
в Некрасовском МР                                                               Е.В. Базурина
Секретарь  межведомственной комиссии
по предупреждению незаконного оборота наркотиков
в Некрасовском МР                                                                 В.А. Сидоров
1
5